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© 2021 Petr Heřmánek. All rights reserved.
This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic.
It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of
Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its
usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).

Citation of this thesis
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Abstrakt

Narušeńı bezpečnosti bezdrátových śıt́ı představuje závažné ohrožeńı souk-
romı́, integrity a autentičnosti komunikace. Globálně rozš́ı̌rené protokoly ob-
sahuj́ı mnoho slabin, od nedostatk̊u p̊uvodńıho návrhu až po kritická pochy-
beńı programátor̊u. Ćılem této práce je analýza opakuj́ıćıch se hrozeb za
účelem vytvořeńı ucelené klasifikace a obranných direktiv. Na základě těchto
znalost́ı jsme zkonstruovali přenosné demonstračńı zař́ızeńı, které je určené
k plně automatizovanému spuštěńı útoku Evil Twin, s možnost́ı využ́ıt daľśı
moderńı nástroje pro testováńı zabezpečeńı.

Kĺıčová slova Wi-Fi, Evil TwinBerries, zabezpečeńı Wi-Fi, Wi-Fi útoky,
Evil Twin, KRACK, KR00K, Rogue Access Point
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Abstract

The wireless network compromise presents a serious threat to traffic con-
fidentiality, integrity, and authenticity. The globally widespread protocols
already have a well established attack surface filled with various pitfalls, ran-
ging from poor design decisions to critical programming errors. In this thesis,
we focus on researching the recurring threats to provide a modern taxonomy
overview and general protection guidelines. To demonstrate its functionality,
we constructed a portable device capable of a fully automated Evil Twin kill
chain execution along with the contemporary Wi-Fi auditing toolkit options.

Keywords Wi-Fi, Evil TwinBerries, Wi-Fi security, Wi-Fi attacks, Evil
Twin, KRACK, KR00K, Rogue Access Point
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Chapter 1

Introduction

WPA2 remains the most used protocol globally for Wi-Fi security and it may
take years for the WPA3 to take over. The globally widespread protocols
already have a well established attack surface filled with various pitfalls, ran-
ging from poor design decisions to critical programming errors.

Consequences include the loss of traffic confidentiality, integrity, and au-
thenticity. Therefore, the risks of eavesdropping, packet forgery, Denial-of-
Service, device infection, or credential theft require special attention. The
wireless network compromise presents a serious threat to both personal and
enterprise modes. Among other things, adversaries may leverage enterprise
variants to gain an initial foothold in the target network and move laterally
to obtain sensitive resources.

The goal of this thesis is to explore the logic, availability, and prevention,
along with the malicious potential of known Wi-Fi attacks. We aim to use such
research to construct a proof-of-concept security testing device and provide
practical defense guidelines.

1.1 Motivation

Preserving personal privacy is critical in the modern world and the wireless
flow of data is no exception. Popular retail Wi-Fi access solutions do not
guarantee sufficient protection against recurring attack models out of the box
(sometimes even after the latest update and proper configuration). Thus, they
leave the customer potentially unsafe. Without the necessary knowledge, users
can hardly prevent or recognize visible signs of malicious intent as a direct
result of Wi-Fi network compromise.

Effective education of public and system administrators on the security
risks associated with this technology is essential due to the vast Wi-Fi utiliza-
tion and high availability of effective security auditing tools. To better protect
also means to periodically monitor evolving trends in wireless security and
update/patch the networking equipment. By maintaining a state-of-the-art
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1. Introduction

penetration testing toolkit, network administrators can evaluate and report
the effectiveness of ongoing network fortification efforts.

1.2 Goal

The goal of this thesis is to explain the current Wi-Fi security threats to con-
struct a device capable of demonstrating bad actor influence over a wireless
network for lawful protection development and organized educational pur-
poses.

First, we need to establish the necessary technical groundwork for the
Wi-Fi communication principles so we explore the IEEE 802.11 standard and
the security protocols/modes. Based on that, we discuss the current Wi-
Fi attack surface and propose general protection guidelines. The next step
is a detailed analysis of the unique Evil Twin attack vector with a focus
on exploitability, advancements, and the available detection schemes. The
important focus was to put in context the attacker’s point of view with known
effective countermeasures and further educate on the risks and protections of
Wi-Fi communication.

After the theoretical chapters, we present a device specialized for Wi-Fi
security testing and provide a technical overview. Demonstration of choice is
a rogue access point in the form of a highly customizable Evil Twin pipeline
and a contemporary wireless auditing toolkit. To showcase the accessibility
of such devices, we chose a publicly known attack surface and the common
Raspberry Pi family (ARM architecture).

2

Chapter 2

IEEE 802.11

We dedicate the first chapter to the IEEE 802.11 set of media access control
(MAC) and physical layer (PHY) protocols outlined in [23] for wireless local
area network (WLAN) implementation. This is to set the necessary technical
groundwork for the upcoming Wi-Fi communication principles. Such inform-
ation is important because Wi-Fi is essentially a brand based on IEEE 802.11
with its own trademark and various certifications for security standards.

The 802.11 family consists of a series of half-duplex, over-the-air modu-
lation techniques that transmit over various frequencies, including but not
limited to 2.4 GHz, 5 GHz, 6 GHz, and 60 GHz frequency bands. Further-
more, fourteen channels are designated in the 2.4 GHz range, spaced 5 MHz
apart from each other except for a 12 MHz space before channel 14.[23]

A standard speed Wi-Fi signal occupies five channels in the 2.4 GHz band,
therefore in order to avoid interference from other nearby APs, the selected
channel number should differ by five or more.[6] Image 2.1 was taken from [6]
and shows how the 2.4 GHz band Wi-Fi channels overlap. However, there may
always be regulations imposed by a local government to specify the transmis-
sion capabilities.

5 GHz wireless access systems including the RLAN (Radio Local Area
Network) equipment are used in wireless local area networks to provide a
high-speed data communications in between devices connected to the wireless
infrastructure. The European standard EN 301 893 [17] covers operation in the
5.15–5.725 GHz band (adopted in May 2017). In the image 2.2, we show the
grouping options for bonded channels to allow for simultaneous transmission
for Load Based Equipment as described in the standard.

Development and overall advancement of this technology is done in ver-
sions and labeled through letter based suffixes, e.g. 802.11b, 802.11a, 802.11g,
802.11n, 802.11ac and 802.11ax. Recently, the Wi-Fi Alliance decided to gen-
eralize a novel easy-to-understand naming approach where versions are re-
ferred to using numerical sequence, e.g. 802.11n as Wi-Fi 4, 802.11ac as
Wi-Fi 5 and 802.11ax as Wi-Fi 6.[83]
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2. IEEE 802.11

Figure 2.1: Wi-Fi channels in the 2.4 GHz band.

Figure 2.2: Grouping options for bonded Wi-Fi channels in the 5 GHz band.

Additionally, the IEEE 802.1X defines encapsulation of the Extensible Au-
thentication Protocol (EAP) over IEEE 802.11 (EAPOL) and 802.11i specifies
security operations (implemented as WPA2).

The 802.11 protocol also defines two entities that can be present in a
wireless network: base stations and access points. Base Stations are client
devices that connect to an access point, for example, laptops, phones, etc.
In this thesis we may also use the terms station, client and client device to
describe the same thing. Finally, Access Point (AP) refers to the networking
hardware that provides stations with access to the distribution system (i.e.
network).[58]

These entities can be used to build one of three kinds of wireless network, or
basic service set (BSS). The configurations are Independent BSS (IBSS), Mesh
BSS and finally the Extended Service Set (ESS) which realises a collection of
BSSs connected using a common Distribution System (DS).[57] Basic Service
Sets within infrastructure network consist of a collection of zero or more clients
connected to an access point, and are identified by their Basic Service Set
Identifier (BSSID). Similarly, ESS is identified by its Extended Service Set
Identifier (ESSID), often known as the ”network name”. [55]
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2.1. OSI model

2.1 OSI model

The Open Systems Interconnection (OSI) model is a conceptual model created
by the International Organization for Standardization which enables diverse
communication systems to communicate using standard protocols.[9] There
are seven abstraction layers, each handles a specific job and communicates
with the layers above and below itself. We are not going to discuss the whole
application of the OSI model, instead we focus on the 802.11 changes in the
lowest layers, i.e. Data-Link and Physical. Image 2.3 taken from [73] graph-
ically outlines these changes.

Data-Link layer defines the format of data on the network by managing
packets in smaller pieces called frames. The 802.11 Data-Link layer is divided
into two sublayers. Upper portion is the IEEE 802.2 Logical Link Control
(LLC) and the bottom portion is the Media Access Control (MAC). When
the data is handed off to the LLC (from layer 3) it becomes known as the

[…]

tor with the focus on exploitability, advancements, and the available detection
schemes. Based on our findings, we discuss the pillars of ET and its capab-
ilities in the current wireless environment as well as the available detection
schemes. The important focus was to put in context the attacker’s point of
view with known effective countermeasures to further educate on the risks and
protections of Wi-Fi communication.

We also presented a device specialized on Wi-Fi security testing with ap-
propriate technical description. To showcase the accessibility of such devices,
we chose a publicly known attack surface and the common Raspberry Pi fam-
ily (ARM architecture). Among other things, we were able to demonstrate a
portable rogue access point solution capable of a parallel handshake collection
and a fully automated Evil Twin kill chain.

The chosen software approach is modular where each module is a batch
of Bash or Python scripts responsible for separate segments of the Evil Twin
behavior. It is possible to broaden the demonstration scope with any relevant
Bash or Python code since their transformation into corresponding plug-in
modules is supported. The project layout and process management allow
maintaining stability in more dynamic scenarios. Additionally, the device is
capable of utilizing any of the other contemporary toolkit options.

Enterprise advancements and WPA3 are a subject for future work. During
testing, we have observed an issue with the WNIC not properly capturing data
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Conclusion

packets while in monitor mode. Due to time constraints, we were only able
to narrow down this issue and its resolution remains a part of future work.
Further improvements involve integration to existing business infrastructure
and corresponding hardware modifications based on issues observed in this
prototype (such as better power and heat management). Additionally, we are
in the process of ongoing legal negotiations about a controlled deployment for
analytical purposes.
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Appendix A

Acronyms

AAA Accounting Authentication Authorization

AEAD Authenticated Encryption with Associated Data

AES Advanced Encryption Standard

ANonce Authenticator Nonce

AP Access Point

ARM Advanced RISC Machines

BSS Basic Service Set

BSSID Basic Service Set Identifier

CA Certificate Authority

CBC Cipher Block Chaining

CCMP Counter Mode Cipher Block Chaining Message Authentication Code
Protocol

CTS Clear to Send

CVE Common Vulnerabilities and Exposures

D2D Device-to-Device

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

DN Domain Name

DNS Domain Name System

DoJ Department of Justice
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A. Acronyms

DoS Denial-of-Service

DPP Device Provisioning Protocol

DS Distribution System

DTIM Delivery Traffic Indication Message

EAP Extensible Authentication Protocol

EAPOL Extensible Authentication Protocol over LAN

ECC Elliptic Curve Cryptography

ECP Elliptic Curves over a Prime field

ESS Extended Service Set

ESSID Extended Service Set Identifier

ETA Evil Twin Attack

ET Evil Twin

FC Frame Control

FFC Finite Field Cryptography

FILS Fast Initial Link Setup

GCMP Galois Counter Mode Protocol

GMK Group Master Key

GTK Group Temporal Key

HMAC Hash-based Message Authentication Code

HPKP HTTP Public Key Pinning

HSTS HTTP Strict Transport Security

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

IBSS Independent Basic Service Set

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

IoC Indicator of Compromise

IoT Internet of Things
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IP Internet Protocol

ISP Internet Service Provider

IV Initialization Vector

KCK Key Confirmation Key

KEK KeyEncryption Key

LAP Legitimate Access Point

LLC Logical Link Control

LLMNR Link-Local Multicast Name Resolution

MAC Media Access Control

MFACL Management Frames Access Control Lists

MitM Man-in-the-Middle

MPDU MAC Protocol Data Unit

MSDU MAC Service Data Unit

NBT-NS NetBIOS Name Service

NFC Near Field Communication

NIC Network Interface Controller

NTLM Windows NT LAN Manager

OCSP Online Certificate Status Protocol

OEM Original Equipment Manufacturer

OSINT Open Source Intelligence

OSINT Open Source Intelligence

OSI Open Systems Interconnection

OUI Organizational Unique Identifiers

PAKE Password Authenticated Key Exchange

PBC Push-Button Configuration

PHY Physical OSI layer

PID Process Identifier
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A. Acronyms

PII Personally Identifiable Information

PIN Personal Identification Number

PLCP Physical Layer Convergence Procedure

PMD Physical Medium Dependent

PMF Protected Management Frames

PMK Pairwise Master Key

PNAC Port-based Network Access Control

PNL Preferred Networks List

PN Packet Number

PPDU PLCP Protocol Data Unit

PPP Point-to-Point Protocol

PSK Pre-Shared Key

PTK Pairwise Transient Key

QR Quadratic Residue

RADIUS Remote Authentication Dial-In User Service

RAP Rogue Access Point

RLAN Radio Local Area Network

RSA Rivest–Shamir–Adleman

RSN IE Robust Security Network Information Element

RSN Robust Security Network

RSSI Received Signal Strength Indication

RTS Request to Send

RTT Round Trip Time

SAE Simultaneous Authentication of Equals

SDR Software Defined radio

SHA Secure Hash Algorithm

SMB Server Message Block
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SNI Server Name Indication

SNMP Simple Network Management Protocol

SNonce Supplicant Nonce

SOC Security Operations Center

SSID Service Set Identifier

SSID Service Set Identifier

SSL Secure Sockets Layer

TCP Transmission Control Protocol

TIM Traffic Indication Map

TKIP Temporal Key Integrity Protocol

TK Temporal Key

TLS Transport Layer Security

ToS Terms of Service

TPK Tunneled direct link setup PeerKey

VPN Virtual Private Network

WEP Wired Equivalent Privacy

WIDS Wireless Intrusion Detection System

WIPS Wireless Intrusion Prevention System

WLAN Wireless Local Area Network

WNIC Wireless Network Interface Controller

WNM Wireless Network Management

WPA Wi-Fi Protected Access

WPS Wi-Fi Protected Setup
