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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Předložená práce v zásadě splňuje všechny požadavky zadání, ovšem v rámci jejího
zpracování došlo k určitým posunům v zaměření, mimo jiné v souvislosti se spoluprací s
firmou Avast. Toto na jedné straně umožnilo vytvořit kvalitnější práci díky využití
proprietárních znalostí, na druhou stranu kvůli tomu text nereflektuje úplně rozdělení
práce do jednotlivých kapitol tak, jak ho předpokládá zadání. Konkrétně došlo k výrazné
redukci samotného popisu zařízení, které teď jednoznačně není replikovatelné jen na
základě informací z odevzdaných materiálů. Naproti tomu student podstatně rozšířil
rešeršní část práce. Nepovažuji tuto změnu za chybnou, mimo jiné se tím omezuje
potenciál zneužití zařízení náhodným útočníkem, ale je nutné na ni upozornit.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Textová práce je velmi kvalitní. Je psaná anglicky s minimálním výskytem chyb (nicméně
zaznamenal jsem občasné nedostatky v práci se členy nebo předložkami). Po technické
stránce jí není co vytknout, rešeršní část je provedená výborně. Popis samotného
vytvořeného zařízení není dostatečně detailní na to, aby ho bylo možné jen na základě
odevzdaných materiálů zreplikovat, jde mnohem víc o prezentační materiál pro
manažery než o technickou dokumentaci. Příčina je popsána v bodu o zadání.

3. Nepísemná část, přílohy 0 /100 (F)

K odevzdané verzi práce nejsou přiloženy žádné dodatečné materiály. To neznamená, že
žádné nevznikly, naopak - student vypracoval značné množství skriptů, které
automatizují jednotlivé části penetračního testu. Jejich struktura i funkčnost je dobrá,

nemám k nim zásadní připomínky. Z tohoto pohledu by si zasloužily nejvyšší hodnocení.
Bohužel je velký problém s tím, jak je zveřejnit - jako dílčí části nemají vypovídající
hodnotu, jako celek přinášejí příliš velké riziko zneužití. Proto také k práci přiloženy
nejsou. V důsledku ovšem v tomto bodu není co hodnotit.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Hlavním výsledkem práce je vytvořené kompaktní zařízení, které umožňuje uživateli
velmi jednoduše provádět penetrační testování WiFi sítě a jejích klientů. Nepřináší žádné
zásadně nové poznatky, ale výrazně zjednodušuje celý proces a tím ho činí snáze
použitelným a spolehlivějším. Zároveň demonstruje, jak i z poměrně levných komponent
je možné vyrobit velmi komplexní zařízení schopné provozu v nejrůznějších praktických
podmínkách. Z tohoto pohledu nelze než hodnotit výsledek práce jednoznačně kladně.
Rizikem ovšem je, aby se vyrobený kufřík nedostal do nesprávných rukou, protože stejně
snadno by ho šlo zneužít i pro útočné účely.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

K aktivitě studenta nemám výhrady, v podstatě celou práci dělal sám, aniž by potřeboval
nějaké nucení z mé strany.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Platí totéž co u aktivity. Celá práce počínaje samotným námětem přes návrh až po
kompletní realizaci je dílem studenta.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Vyrobené zařízení je výbornou ukázkou inženýrské práce. Student z běžných laciných
komponent (softwarových i hardwarových) poskládal funkční celek, který je výrazně víc
než jen suma jednotlivých částí. Zásluhu na tom má zejména vypracovaná sada skriptů,
která velice zjednodušuje a zrychluje celé nasazení. Vzhledem k potenciální velké
zneužitelnosti těchto skriptů nejsou spolu s prací zveřejněny, budou však prakticky
uplatněny při analýze bezpečnosti sítí. Hodnotím známkou A-výborně.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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